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(1928–1996)

We wtorek, 30 X 1996 r. zmarł na atak serca Karl SCHMITZ–
MOORMANN, jeden ze współzałożycieli European Society for the Study
of Science and Theology (ESSSAT), długoletni prezydent tej organizacji,
teolog i uczony, niestrudzony działacz w dziedzinie wzajemnych relacji po-
między teologią a naukami. Straciliśmy w Nim przyjaciela OBI, zawsze nam
życzliwego, który w trudnych czasach nie wahał się spieszyć nam z pomocą.
Karl Schmitz–Moormann urodził się 14 III 1928 r. Uzyskał stopnie na-

ukowe w dziedzinie teologii, filozofii i literatury niemieckiej. Był autorem
ponad stu publikacji naukowych i jednym z najwybitniejszych na świecie
znawców myśli Teilharda de Chardin. Wraz ze swoją żoną Nicole wydał
dziesięć tomów jego Dzieł naukowych (L’oeuvre Scientifique). Nad tym mo-
numentalnym dziełem pracował z wielkim entuzjazmem i poświęceniem, od-
wiedzając wszystkie możliwe archiwa i miejsca, w których można by znaleźć
jakieś ślady Teilharda de Chardin. W tym celu odbył także podróż do Chin.
Być może ESSSAT powstałoby także bez udziału Karla Schmitz–

Moormanna, gdyż miało ono kilku pomysłodawców i założycieli, ale naj-
prawdopodobniej nie przetrwałoby długo bez Niego. W początkowych, trud-
nych czasach Karl zawsze wiedział do kogo się zwrócić, jak zdobyć sponsora,
w jaki sposób zorganizować coś najskuteczniej. Pod Jego rządami ESSSAT
stało się prężnym, znanym na świecie (nie tylko w Europie!) i organizacyjnie
stabilnym towarzystwem naukowym. Na kongresie ESSSAT–u w Krakowie,
w marcu 1996 r., Karl Schmitz–Moormann został wybrany jego dożywotnim
honorowym prezydentem.
Karl Schmitz–Mormann gościł w Polsce wielokrotnie i miał wśród Pola-

ków bardzo bliskich przyjaciół. W dniach 23–25 XI 1992 r. wygłosił w Krako-
wie Trzecie Wykłady Coyne’a; za ich temat obrał: „Teoria ewolucji a chrze-

∗UWAGA: Tekst został zrekonstruowany przy pomocy środków automatycznych; moż-
liwe są więc pewne błędy, których sygnalizacja jest mile widziana (obi@opoka.org). Tekst
elektroniczny posiada odrębną numerację stron.
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ścijańska nauka o stworzeniu świata”. O stylu i otwartości Karla niech świad-
czy następujący epizod. Po jednym z wykładów zabrał głos w dyskusji biolog
z Uniwersytetu Jagiellońskiego, który — jak sam przyznał — sprowokowany
informacją z afisza przybył na wykłady Coyne’a, „aby bronić teorii ewolucji
przed teologami”. Po wysłuchaniu wykładu powiedział: „Jestem mile zasko-
czony, że nie mam tu czego bronić”. Od tego czasu datują się nasze bliższe
kontakty z Instytutem Biologii Uniwersytetu Jagiellońskiego.
Kilka kat temu Karl przebył swój pierwszy atak serca. Philip Hefner,

który odwiedził Go wówczas w szpitalu, wspomina Jego słowa: „To było
moje pierwsze wezwanie. Odkryłem, że mogę umrzeć i gdy idzie o mnie, to
jest w porządku. Jestem w pokoju z sobą i z Bogiem”. Drugiego wezwania
Karl Schmitz–Moormann nie przeżył. Zmarł w Princeton 30 X 1996 r.
Ufamy, że jest w pokoju ze sobą i z Bogiem.
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